
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่ 365  (พ.ศ.  2563) 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที ่ ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แห่งประมวลรัษฎากร
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร   (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน  (97)  ของข้อ  2  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  126  (พ.ศ.  2509)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๓๓๔  (พ.ศ.  ๒๕๖๐)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน   

“(97)  เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยในปีภาษี   ให้แก่บริษัทประกันชีวิตหรือ 
บริษัทประกันวินาศภัยที่ประกอบกิจการในราชอาณาจักรส าหรับการประกันสุขภาพของผู้มีเงินได้  
ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินสองหมื่นห้าพันบาท  ซึ่งเมื่อรวมกับค่าลดหย่อนตามมาตรา  47  (1)  (ง)  
แห่งประมวลรัษฎากร  หรือเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตาม  (61)  วรรคหนึ่ง  หรือ  (94)  แล้วแต่กรณี   
ต้องไม่เกินหนึ่งแสนบาท  ทั้งนี้  ส าหรับเบี้ยประกันภัยที่ได้จ่ายตั้งแต่วันที่   1  มกราคม  พ.ศ.  2563   
เป็นต้นไป  และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีก าหนด” 

ข้อ ๒ บทบัญญัติใน  (๙๗)  ของข้อ  2  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  126  (พ.ศ.  2509)   
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง   
ฉบับที่  ๓๓๔  (พ.ศ.  ๒๕๖๐)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ให้ยังคง 
ใช้บังคับต่อไปส าหรับเงินได้เท่าที่จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยก่อนวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  10  มิถนุายน  พ.ศ.  ๒๕๖3 

อุตตม  สาวนายน 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

้หนา   ๑

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๔๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   มิถุนายน   ๒๕๖๓



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้   คือ  โดยที่รัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมและจูงใจ 
ให้ประชาชนท าประกันสุขภาพอันจะเป็นการบรรเทาภาระของประชาชนที่ได้รับผลกระทบทางสุขภาพโดยตรง
และโดยอ้อมจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  และส่งเสริมให้ประชาชนดูแลสุขภาพ  
สมควรเพ่ิมวงเงินของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้   ส าหรับเงินได้ 
ที่จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัยส าหรับการประกันสุขภาพของผู้มีเงินได้  จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

้หนา   ๒

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๔๓    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   มิถุนายน   ๒๕๖๓


